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Abstrakt

Název: Analýza činnosti Hasičského záchranného sboru

Moravskoslezského kraje (Územní odbor Opava)

Cíle: Analýza činnosti Hasičského záchranného sboru

Moravskoslezského kraje (Územní odbor Opava) v období 1. 1.

2017 – 31. 12. 2019. Jsou to sbory z kategorie JPO I: Hlučín,

Opava a Vítkov.

Metody: Sběr dat ve spolupráci s interním pracovníkem HZS MSK –

Územní odbor Opava a rešerše dostupných pramenů. Analýzy

byly provedeny u každé jednotky zvlášť podle typu událostí

v jednotlivých letech a následně proběhlo porovnání mezi

jednotlivými roky.

Výsledky: Výsledky diplomové práce jsou popis Hasičského záchranného

sboru Moravskoslezského kraje (Územní odbor Opava) a analýza

činnosti třech vybraných jednotek HZS MSK (Územní odbor

Opava) v letech 2017 – 2019.

Klíčová slova: Zásah, činnost, hasič, analýza, požár

Abstract

Title: Analysis of the activities of the Fire rescue service in the

Moravian – Silesian region (Opava regional department).

Objectives: Analysis of the activities of the Fire rescue service in the

Moravian – Silesian region (Opava regional department) for the

period 1. 1. 2017 – 31. 12. 2019. They are corps of the category

JPO I: Hlučín, Opava and Vítkov.

Methods: Data collection in cooperation with an internal worker of the Fire

brigade of the Moravian – Silesian region – Territorial department

Opava and searches of available sources. Analyzes were

performed for each unit separately according to the type of events

in individual years, followed by a comparison between individual

years.

Results: The results of the diploma thesis are a description of the Fire and

Rescue Service of the Moravian – Silesian Region (Territorial

Department of Opava) and an analysis of the activities of free

selected unit of the Fire and Rescue Service of the Mioravian –

Silesian Region (Territorial Department of Opava) in 2017 –

2019.

Keywords: Intervention, activity, firefighter, analysis, fire
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

„CAS“ cisternová automobilová stříkačka

ČR Česká republika

EPS elektrická požární signalizace

FKSP fond kulturních a sociálních potřeb

GŘ HZS ČR Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České

republiky

HZS hasičský záchranný sbor

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

HZS MSK Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje

IBC Integrované bezpečnostní centrum

IBC MSK Integrované bezpečnostní centrum Moravskoslezského kraje

IVC Integrované výjezdové centrum

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO jednotky požární ochrany

JSDH jednotka sboru dobrovolných hasičů

KS krizová situace

MPO Městská policie Ostrava

MSK Moravskoslezský kraj

MU mimořádná událost

MV ministerstvo vnitra

MV – GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra – Generální ředitelství Hasičského

záchranného sboru České republiky

OPIS operační a informační středisko

OPIS HZS ČR Operační a informační středisko Hasičského záchranného sboru

České republiky
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OPIS IZS Operační a informační středisko Integrovaného záchranného

systému

OSS organizační složka státu

PČR Policie České republiky

PZZS Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

„RZA“ rychlý zásahový automobil

SDH sbor dobrovolných hasičů

SOPIS sektorové operační a informační středisko

ZZS zdravotnická záchranná služba

ZZS MSK Zdravotnická záchranná služba Moravskoslezského kraje
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1. ÚVOD

Činnost Hasičského záchranného sboru České republiky a jednotek požární ochrany

zařazených do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany je v dnešní době

nepostradatelná. Ochrana životů, zdraví obyvatel a majetku před požáry spolu

s poskytováním účinné pomoci při mimořádných událostech je základním posláním

Hasičského záchranného sboru ČR.

Hlavním cílem diplomové práce je vypracování analýzy činnosti Hasičského

záchranného sboru Moravskoslezského kraje (Územní odbor Opava).

V úvodní části diplomové práce je obsažen vznik a stručná charakteristika

integrovaného záchranného systému. Následuje rozdělení složek IZS na základní

a ostatní. Dále se v práci podrobněji rozebírá Hasičský záchranný sbor ČR a jednotky

požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany

(historie, legislativa a organizační struktura). Operační hodnoty a rozdělení jednotek do

jednotlivých kategorií jsou uvedeny navíc u jednotek požární ochrany zařazených do

plošného pokrytí kraje JPO.

Druhá část diplomové práce se zabývá vznikem, financováním, vnitřní organizací

a vybavením Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje (Územní odbor

Opava). Zvláštní kapitola je věnována Integrovanému bezpečnostnímu centru

Moravskoslezského kraje (IBC MSK), které nemá v České republice obdoby. Následuje

analýza a rešerše získaných dat HZS MSK (Územní odbor Opava). Jedná se o tři

jednotky: Opava, Hlučín a Vítkov, které spadají do kategorie JPO I.

Analýza se zaměřuje na zásahovou činnost u mimořádných událostí výše zmíněných

jednotek kategorie JPO I HZS MSK (Územní odbor Opava) v období 1. 1. 2017 –

31. 12. 2019. Samotná analýza je provedena u každého roku zvlášť. Četnosti zásahů

každé jednotky kategorie JPO I u mimořádných událostí z posledních tří let jsou

porovnávány v celkových výsledcích. U každé jednotky jsou uvedeny a rozepsány dva

zásahy, u kterých daná jednotka ve sledovaném období zasahovala.

V neposlední řadě bylo provedeno srovnání četnosti výjezdů jednotky HZS MSK

Opava, která spadá do kategorie JPO I a jednotky sboru dobrovolných hasičů Opava–

Kylešovice, která je zařazena do kategorie JPO II. Toto srovnávání je zde uvedeno

proto, že v bakalářské práci byla provedena analýza činnosti dobrovolných hasičských
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sborů v regionu Opava (kategorie JPO II), a také pro přehlednost počtu výjezdů

jednotek dvou různých kategorií.

V samotném závěru diplomové práce je napsána další činnost, kterou se Hasičský

záchranný sbor Moravskoslezského kraje zabývá. Jedná se především o požární sport,

který je v Moravskoslezském kraji velice populární nejen mezi hasiči profesionálními,

ale i těmi dobrovolnými, což můžu jako člen jednotky SDH Opava–Vlaštovičky

potvrdit.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Integrovaný záchranný systém

Definice integrovaného záchranného systému je taková, že jde o koordinovaný postup

jeho složek při přípravě na mimořádné události a při vykonávání záchranných

a likvidačních prací (Zákon č. 239/2000 Sb., § 2). Integrovaný záchranný systém je

použit, pokud spolu zasahují v místě mimořádné události dvě a více jeho složek

současně (Zákon č. 239/2000 Sb., § 3).

Jeho vznik vyplynul z každodenní činnosti záchranářů při odstraňování následků

mimořádných událostí nebo krizových situací. Potřeba organizace společné činnosti

všech subjektů, disponujících potřebnými silami a prostředky a jsou vybaveny

nezbytnými kompetencemi, vedla rovněž k jeho vzniku (Kolektiv autorů, 2015).

Pojem integrovaný záchranný systém se začal používat v roce 2001 spolu s přijetím

zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů (Vilášek, Fiala a Vondrášek; 2014). „Tento zákon vymezuje integrovaný

záchranný systém, stanoví složky IZS a jejich působnost, pokud tak nestanoví zvláštní

právní předpis, působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních

samosprávních celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na

mimořádné události a při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně

obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení

státu a válečného stavu (dále jen „krizové stavy“)“ (Zákon č. 239/2000 Sb., §1).

V souvislosti s integrovaným záchranným systémem se setkáváme s různými pojmy,

které jsou v zákoně o integrovaném záchranném systému definovány následovně

(Vilášek, Fiala a Vondrášek; 2014):

a) Mimořádná událost – škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek

a životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.


[…]


signalizují skončení pokusu na časomíře nebo pokud pokus ukončí rozhodčí (URL29).

Mezi hasiči je populární disciplína TFA, kdy jde o propojení především síly

a vytrvalosti (silový víceboj). Závodník má na sobě při plnění této disciplíny plnou

hasičskou výstroj, což tuto soutěž výrazně ztěžuje. Zároveň ale dokáže velmi dobře

simulovat práci hasičů (URL30).

Další soutěž, které jsem měl možnost se zúčastnit jako divák, byla soutěž ve

vyprošťování zraněných osob při dopravních nehodách. Důležité je efektivně

a především bezpečně dostat „zraněné“ osoby z vraků vozidel. Tato disciplína je

výborná v tom, že si týmy mohou nacvičit například nové a efektivnější postupy

vyprošťování osob z havarovaných vozidel pro následné použití v praxi.

Sám jsem členem jednotky SDH Opava–Vlaštovičky, která spadá do kategorie

JPO V a požárnímu sportu se věnuji. S týmem se účastníme především soutěží

v požárním útoku, který je v Moravskoslezském kraji velice populární. Já osobně se

navíc ještě věnuji jedné individuální disciplíně požárního sportu, běhu na 100 metrů

s překážkami. Pro disciplíny výstup do 4. podlaží cvičné věže a štafeta 4x100 metrů

s překážkami bohužel nemáme v naší obci materiální ani prostorové zázemí.

V budoucnosti bych si rád tyto dvě disciplíny spolu s disciplínou TFA vyzkoušel

a možná se jim i věnoval.
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6. ZÁVĚR

V úvodní části diplomové práce je popsán integrovaný záchranný systém a především

jeho základní složky. Dále popisuje historii, legislativu a organizační strukturu

Hasičského záchranného sboru České republiky spolu s historií, legislativou,

kategoriemi a jejich operačními hodnotami u jednotek požární ochrany zařazených do

plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany.

Praktická část se zabývá Hasičským záchranným sborem Moravskoslezského kraje

(Územní odbor Opava), konkrétně historie vzniku jednotlivých stanic, financování

a vnitřní organizace HZS kraje nebo vybavení jednotek HZS kraje technikou a věcnými

prostředky požární ochrany. Následně je věnována jedna kapitola jedinečné budově,

která nemá v České republice obdoby a tou je Integrované bezpečnostní centrum

Moravskoslezského kraje v Ostravě. Jde totiž o společné operační centrum pro celý

Moravskoslezský kraj.

Cílem diplomové práce je zpracování analýzy zásahové činnosti tří jednotek Hasičského

záchranného sboru Moravskoslezského kraje, které se v Územním obvodu Opava

nacházejí, v letech 2017 - 2019. Byly to jednotky HZS MSK (Opava, Hlučín a Vítkov).

U každé z těchto tří zmíněných jednotek byla provedena samostatná analýza

v jednotlivých letech zvlášť a poté bylo porovnáno celé sledované období 1. 1. 2017 –

31. 12. 2019 dohromady. Četnosti jednotlivých typů mimořádných událostí jsou

zaznamenány v přehledných grafech jednotlivých let sledovaného období. Na základě

této analýzy bylo zjištěno, že nejčastěji musejí jednotky vyjíždět k událostem typu

technická havárie, dopravní nehoda a požár.

Právě zásahy u technických havárií patřily k vůbec nejpočetnějším výjezdům

k mimořádným událostem. Téměř ve všech případech činily tyto výjezdy více než 50 %

všech událostí. Následovaly zásahy u dopravních nehod, kterých bylo ve sledovaném

období razantně méně. Nejméně krát musely jednotky z těchto tří typů událostí ve svých

hasebních obvodech likvidovat požár.

V samotném závěru byly porovnány všechny tři výše zmíněné jednotky v jednotlivých

letech mezi sebou. Díky své dislokaci a vybavenosti stanice evidovala jednotka HZS

MSK Opava mnohem více zásahů u mimořádných událostí v celém sledovaném období,

oproti zbylým dvěma jednotkám HZS MSK.
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Zajímavě ovšem bylo to, že při srovnávání výjezdů k jednotlivým typům mimořádných

událostí mezi jednotkou HZS MSK Opava (kategorie JPO I) a JSDH Opava–Kylešovice

(kategorie JPO II) byly velmi vysoké rozdíly. Další zajímavostí právě u srovnávané

jednotky dobrovolných hasičů bylo, že v posledních dvou letech sledovaného období

převyšovaly zásahy u požárů ty u technických havárií. V případě jednotek HZS MSK

(Územní odbor Opava) se tak nestalo ani jednou během tohoto období.

V diplomové práci bylo čerpáno ze široké škály zdrojů (knižní publikace, legislativa,

internetové zdroje nebo diplomové a závěrečné práce). Spousta materiálů, cenných rad

a připomínek mi byla poskytnuta interním pracovníkem HZS MSK – Územní odbor

Opava (hasičská stanice Opava).

Původní náplní práce hasičů, byla především likvidace požárů. Postupem času, díky

stále modernější technice a technologiím, začalo ubývat zásahů u požárů a přibývat

právě zásahů u technických havárií, které jsou většinou způsobeny činností člověka.

Toto zjištění se potvrdilo i v této diplomové práci, kdy zásahy u technických havárií

tvoří okolo 50 % všech typů mimořádných událostí, a tak výrazně převažují nad zásahy

u požárů.

Denně je na celém území České republiky evidováno spoustu případů, ke kterým musí

jednotky Hasičského záchranného sboru České republiky vyjíždět. Jejich činnost je

nepostradatelná. Velké díky patří i jednotkám dobrovolných hasičských sborů, které

jsou povolávány rovněž k těmto zásahům a ulehčují tak práci profesionálním hasičům.

Bez pomoci právě dobrovolných hasičů by nebylo vždy možné všechny tyto události

zvládat.
