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teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
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přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x
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1. Vysvětlete důvody abnormálních počtů technických havárií oproti množství požárů ve

sledovaném období v rámci MSK.

2. Objasněte pojem Odřady civilní obrany a jejich začlenění v rámci složek IZS.
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